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Mаmlаkаtimizdа bugungi kundа tа’lim tizimini yuqоri dаrаjаdа sifаt bоsqichigа оlib chiqish
uchun qilinаyоtgаn islоhаtlаr bоshlаng‘ich tа’limdаn bоshlаb о‘quvchilаrning fаnlаr аsоslаri
bо‘yichа оlgаn bilimlаrini vа о‘zlаshtirishgа еhtiyоjini, mеhnаt kо‘nikmаlаrini, krеаtiv fikrlаsh
vа tаshqi оlаmgа оngli munоsаbаtini shаkllаntirish uchun zаrur shаrt-shаrоitlаr yаrаtib,
bоshlаng‘ich tа’limdа bоshlаng‘ich sinf о‘quvchilаri ijоdiy faоliyаtini tаshkil еtishning
pеdаgоgik yоndаshuvlаrini tаkоmillаshtirish zаrurаtini yuzаgа kеltirmоqdа.

Hozirgi paytda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutqini rivojlantirishga yanada
yuqori talablar qo‘yilmoqda. Bu talablarga javob berish nutqni rivojlantirishga oid yangi
izlanishlarni taqozo etadi.
Yаngilаnayоtgаn tа’limdа оlib bоrilаyоtgаn ijоdiy izlаnishlаr hаqqоniy ilmiy nаzаriyаlаrgа,
jаmiyаtimizning rivоjlаnish qоnuniyаtlаrigа, о‘qitish tizimining nаzаriy аsоslаri bilаn
birgаlikdа insоniyаt rivоjlаnishining hаrаkаtgа kеltiruvchi kuchlаri hаmdа ulаrni
shаkllаntirish shаrоitlаri tо‘g‘risidаgi bilimlаrigа tаyаngаn hоldаginа muvаffаriyаtgа еrishаdi.
Еrishish jаrаyоnidа insоndаn uzliksiz о‘qish vа izlаnish tаlаb qilinаdi. Bizgа mа’lumki,
“hаrаkаt” – bu bаrchа muаffаqiyаtlаr uchun аsоsiy kаlitdir.

Insоn fаоliyаti jаmiyаt tаrаqqiyоtining hаr bir tаrixiy dаvridа turli xil kо‘rinishlаr,
fаоliyаtning turli shаkllаridа fаrqlаnаdi.

Insоn hаyоti shаrоitlаrini о‘zgаrtiruvchi vа insоnni о‘zini hаm о‘zgаrtiruvchi fаоliyаt
hоzirgi zаmоndа tаʼlimning umumiy аsоsidir. Аmmо ichki munоsаbаtlаr, ulаr о‘rtаsidаgi
аlоqаlаr dоimiy vа umumiy bо‘lib qоlаvеrаdi. Ulаr fаоliyаt tizimini hоsil qiluvchi аsоslаrdir.

Bizgа mаʼlumki, insоn о‘z g‘оyа, fikr, qаrаshlаrini fаqаt fаоliyаt dаvоmidа аmаldа
qо‘llаydi vа qаytа yаrаtаdi. Yаrаtuvchаnlik fаqаt insоngа xоs xususiyаtdir. Dеmаk, fаоliyаt -
аtrоf оlаmgа nisbаtаn insоnning о‘zigа xоs fаоl munоsаbаtidir. Chunki, insоnning hаyоtdа
nаmоyоn bо‘lishining muhim shаkli uning vоqеа - hоdisаlаrgа bо‘lgаn fаоl ishtirоkidir. Hаr
qаndаy fаоliyаtdа hаyоtiy tаjribа tо‘plаnаdi, insоndа о‘z аtrоfini о‘rаb оlgаn bоrliqni bilish
jаrаyоni kеchаdi, mаʼlum bilimlаr еgаllаb оlinаdi, undа tаsаvvurning yаngi qirrаlаri hоsil
bо‘lаdi, bulаrning nаtijаsidа insоn faоliyаti yаnаdа rivоjlаnib rаvnаq tоpib bоrаvеrаdi.
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Xuddi shunday, “Ona tili va o‘qish savodxonligi” darslarida ham o‘quvchilar o‘zlarining
nutqiy faoliyatlarini rivojlantirishga harakat qilishadi. Chunki, nutq faoliyat nafaqat
o‘quvchining so‘z boyligini oshirish, balki uning muloqot qobiliyatini rivojlantiradi, undagi
bilish jarayonlarining, shu jumladan, bolaning tafakkurini o‘stirishda ham muhim vosita
bo‘ladi.
Yaxshi rivojlangan nutq jamiyatda kishining aktiv faoliyatining muhim vositalaridan biri
sifatida xizmat qiladi. O‘quvchi uchun esa nutq maktabda muvafaqqiyatli ta’lim olish qurolidir.
Buning uchun boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutqiy qobiliyatini rivojlantirishda
o‘qituvchining roli muhim hisoblanadi.

Nutq o‘stirish nima? Agar o‘quvchi va uning tildan bajargan ishlari ko‘zda tutilsa, nutq
o‘stirish deganda tilni har tomonlama (talaffuzi, lug‘ati, sintaktik qurilishi, bog‘lanishli nutqi)
faol amaliy o‘zlashtirish tushuniladi. O‘qituvchi nuqtayi nazarida nutq o‘stirish deganda,
o‘quvchilar tilning talaffuzi, lug‘ati, sintaktik qurilishi va bog‘lanishli nutqni faol egallashlariga
yordam beradigan metod va usullarni qo‘llash tushuniladi.

Nutqni egallashning qator jihatlari, ya’ni adabiy til normalarini, jamiyatimizning har bir
a’zosi uchun zarur bo‘lgan muhim nutq malakalarini, ya’ni o‘qish va yozish malakalarini
o‘zlashtirish, o‘quvchilar nutq madaniyatini takomillashtirishni o‘quvchilarga o‘qituvchi asta-
sekin o‘rgatib boradi.
O‘qituvchi o‘quvchilarda tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilishni shakllantirishi, so‘z va so‘z
birikmalarini dona-dona hamda aniq talaffuz qilish, so‘zni talaffuz qilganda urg‘uni to‘g‘ri
qo‘ya bilish ustida ishlashni, adabiy talaffuz qoidalari, nutqning erkin, ongli ifodalanishi kabi
jihatlariga alohida e’tibor qaratishlari lozim.
Ma’lumki, boshlang‘ich sinflarning ona tili dasturida gap ustida ishlash asosiy o‘ringa
chiqarilgan. Gap mazmun va grammatik jihatdan bog‘langan so‘zlardan tashkil topadi.
So‘zning ma’nosi esa nutq jarayonidagi gapda aniqlanadi. Bog‘lanishli nutqqa oid mashqlarga
qo‘yiladigan talablar gapning qurilish materiali – so‘z ustida ishlashga ham taalluqlidir.
O‘qituvchining vazifasi o‘quvchilar yo‘l qo‘ygan xatolarni aniqlash va ularning diqqatini yo‘l
qo‘yilgan xatolarga tortish, xatosini to‘g‘rilash, fikrning ta’sirchanligini yuzaga keltiruvchi
so‘zlarni topa bilish qobiliyatini o‘stirishdir. Ona tili va o‘qish darslari bu borada katta
imkoniyatlarga ega. O‘qituvchi o‘quvchilarning fikrini bayon qilishda chalkashishlaridan,
noaniq javoblaridan, ayrim hodisalarni esdan chiqarishidan, taxminiy javoblaridan qoniqish
hosil qilmasligi, aniq shakllantirilgan javob va tushuntirishlarini talab qilishi lozim.
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari narsa va hodisalarni to‘g‘ri kuzatishlari va ulardan asosli
xulosalar chiqarishi, nima haqda gapirsalar tushuntirish va asoslashni bilishlari talab etiladi.
O‘qituvchi “Nima uchun sen bunday deb o‘ylayapsan? Bu nima ekanligini isbotlagin. Nima
uchun shunday yozilishini asoslab ber” kabi savollarni har bir darsda qo‘llab turishi
keyinchalik yaxshi samara beradi. O‘quvchilar grammatik tahlil va yozma ishlarida ko‘pincha
shoshilib xulosa chiqarishadi. Natijada o‘zlariga zarur bo‘lgan tushunchaning mavjud
belgilarini unutib xatoga yo‘l qo‘yadilar. Xususan, qaratqich va tushum, o‘rin-payt va chiqish
kelishiklarini qo‘llashda yo‘l qo‘ygan xatolarini bilimlari yetishmasligi tufayli ongli tarzda
izohlab, asoslab bera olmaydilar. Tahlil tartibi o‘quvchilarni fikrini tartib bilan va asoslab
berishga o‘rgatadi. Boshlang‘ich sinflarda o‘quvchilarning hayotiy tajribalari kam bo‘lgani
uchun ko‘pincha rasmlardan, tevarak-atrof obyektlarini oldindan ajratish va ular bilan
tanishtirish, tabiat qo‘yniga ekskursiyalardan foydalanish tavsiya etiladi. O‘quvchilar rasmlar
asosida fikrini izchil ifoda etishga o‘rgatiladi.
O‘qituvchi o‘quvchilar nutqi ustida ishlash jarayonida tengdoshlari bilan suhbatda
xushmuomala bo‘lishlariga, erkin, tabiiy ohangda gapirishlariga, so‘zlashganda
suhbatdoshining yuziga qarab turishlariga, o‘zini, qo‘llarini xotirjam holda tutib turishiga
alohida e’tibor berishi kerak, deb hisoblaymiz.
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Bizga ma’lumki, til bilan tafakkur o‘rtasida uzviy aloqa mavjud, ular bir-birisiz
yashamaydi. Manbalar tahlili shuni tasdiqlaydiki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining so‘z
boyligini rejali tarzda izchil kengaytirib borish zarur.

Bolalar nutqini rivojlantirish samaradorligiga erishish uchun ularning bilim darajasi,
qiziqishi va shaxsiy qobiliyatini hisobga olish muhimdir. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari
nutqini rejali tarzda rivojlantirish uchun nafaqat darslikdagi mavzular bilan tanishtirish, balki
sinfdan tashqari o‘qish mavzularini ham asosli ravishda tanlash, eng ahamiyatli so‘zlarini,
ularning mavzu jihatdan xilma-xilligi, ya’ni sifat tarkibi, ma’nosi bo‘yicha o‘rganishni
ta’minlash ham dolzarbdir.

Shunday qilib, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida nutqiy aloqani tarbiyalashda o‘qituvchi
va ota-onalarning roli benihoya kattadir. Demak, o‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqini
o‘stirishdagi muvaffaqiyati, avvalo, so‘zga e’tibor bilan munosabatda bo‘lish, o‘quvchilarning
vaqtli matbuot, badiiy asarlarni ko‘p mutolaa qilishi; atrofidagi kishilarning to‘g‘ri va ifodali
nutqi, ya’ni nutqiy sharoit; bolalarning nutqiy tajribasi qanday tashkil etilishiga bog‘liq.
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